

貸借対照表

株式会社 瑞穂
(単位 円)

(2025年 3月31日)

科 目	金 額	科 目	金 額
資産の部		負債の部	
[流動資産]	14,876,322,543	[流動負債]	11,071,480,298
現金・預金	1,063,692,291	支払手形	1,774,520
外貨普通預金	353,863,517	電子記録債務	4,748,391,168
受取手形	44,344,244	裏書譲渡電子記録債務	3,006,047
電子記録債権	3,031,635,907	買掛金	3,091,922,191
売掛金	5,894,517,027	短期借入金	2,047,000,000
商 品	3,636,928,699	未払金	33,771,000
仕掛工事	574,380,143	未払費用	78,892,508
仕掛品	1,200,000	預り金	36,891,120
前渡金	96,982,352	前受金	414,355,231
前払費用	88,551,227	預り保証金	75,057,057
未収入金	38,334,710	仮受金	205,260
未収収益	34,760,490	賞与引当金	298,902,000
仮払金	6,008,666	未払消費税	158,738,858
立替金	10,320,000	棚卸減耗等引当金	40,900,000
その他流動資産	803,270	棚卸減耗等引当金(過年度)	39,373,338
[固定資産]	1,834,982,875	完成工事補償引当金	2,300,000
(有形固定資産)	281,175,169	[固定負債]	88,634,097
建物	24,275,263	リース債務	25,155,118
建物付属設備	38,736,651	繰延税金負債	63,478,979
構築物	326,084		
香港・シンガポール資産	4,784,093	負債合計	11,160,114,395
工具器具備品	25,429,336	純資産の部	
リース資産	22,868,290	[株主資本]	
土地	164,755,452	資本金	324,800,000
(無形固定資産)	232,713,421	資本剰余金	38,766,966
ソフトウェア	232,713,421	資本準備金	38,766,966
(投資・その他資産)	1,321,094,285	利益剰余金	5,103,789,608
投資有価証券	377,011,203	利益準備金	66,603,000
子会社株式	28,907,326	その他の利益剰余金	5,037,186,608
出資金	13,014,546	固定資産圧縮積立金	7,498,717
子会社出資金	45,560,895	別途積立金	500,000,000
長期貸付金	5,000,000	前期繰越利益金	4,177,051,674
修繕積立金	1,626,890	当期利益	352,636,217
敷金・保証金	92,326,870	自己株式	△ 52,500,000
長期性預金	60,053,949	[評価・換算差額等]	
保険積立金	537,705,222	その他有価証券評価差額金	136,334,449
繰延税金資産	159,887,384	純資産合計	5,551,191,023
資産合計	16,711,305,418	負債・純資産合計	16,711,305,418

損益計算書

自 2024年 4月 1日
至 2025年 3月31日

株式会社 瑞穂
(単位 円)

科 目		金 額	
総 売 上 高			32,996,459,982
商 品 売 上 高	28,369,104,271		
完 成 工 事 売 上 高	3,681,819,909		
輸 出 売 上 高	320,547,804		
香 港 支 店 売 上 高	588,714,962		
シンガポール支店売上高	36,273,036		
総 売 上 原 価	28,548,062,280	28,548,062,280	
売 上 総 利 益		4,448,397,702	
販 売 費 ・ 一 般 管 理 費	3,275,417,743	3,275,417,743	
営 業 利 益		1,172,979,959	
営 業 外 収 益		65,901,642	
受 取 利 息	761,648		
乙 払 利 息	4,294,620		
受 取 配 当 金	11,440,667		
雑 収 入	49,404,707		
営 業 外 費 用		355,227,687	
支 払 利 息 ・ 割 引 料	37,252,349		
現 金 回 収 支 払 報 奨	178,454,680		
為 替 差 損	57,186,289		
売 掛 債 権 売 却 損	13,725,824		
棚 卸 減 耗 等 損 失	16,113,603		
雑 損 失	52,494,942		
経 常 利 益		883,653,914	
特 別 利 益		8,631,426	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	491,000		
完 成 工 事 補 償 引 当 金 戻 入 益	3,673,760		
前 期 損 益 修 正 益	4,466,666		
特 別 損 失		252,718,469	
固 定 資 産 除 却 損	117,194		
商 品 減 却 損	104,028,832		
棚卸減耗等引当金繰入(過年度)	39,373,338		
子 会 社 出 資 金 減 損	109,199,105		
税 引 前 当 期 利 益		639,566,871	
法 人 税 ・ 住 民 税 及 び 事 業 税		320,000,000	
法 人 税 等 調 整 額		△ 33,069,346	
当 期 純 利 益		352,636,217	

個 別 注 記 表

◎ 重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 資産の評価基準及び評価方法

有価証券の評価基準及び評価方法

(1) 子会社株式及び関連会社株式…移動平均法による原価法により評価しております。

(2) その他有価証券
時価のあるもの…………… 期末日の市場価格に基づく時価法により評価しております。
時価のないもの…………… 移動平均法による原価法により評価しております。

棚卸資産の評価基準及び評価方法…………… 商品…………… 個別法による原価法（電子デバイスは機種別移動平均法）
仕掛工事… 個別法による原価法

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産…………… 法人税法の規定による定率法、ただし1998年4月1日以降に取得した建物(建物付属設備を除く)については定額法を採用しております。
(2) 無形固定資産…………… 定額法
(3) リース資産…………… リース期間を耐用年数とし定額法を採用しております。

3. 引当金の計上基準

(1) 補償等引当金…………… 棚卸減耗等、完成工事補償に関しては過去の実績に基づき総合的に検討を行い、個別見積による金額を加味して計上しております。当事業年度においては、棚卸減耗等及び完成工事補償についてそれぞれ4千9十万円(特別損失を除く)及び2百3十万円を計上しております。
(2) 賞与引当金…………… 従業員の賞与支給に備える為、支給見込み額のうち当期負担分を計上しております。

4. 消費税等の会計処理方法… 収益及び費用については税抜方法によって処理しております。

5. 追加情報

(1) 退職給付債務…………… 退職給与引当金及び役員退職給与引当金は計上しておりませんが、役員及び従業員の退職給付債務890百万円に備えるため、保険積立金738百万円(税法上の損金算入分を含む)及び年金資産(外部へ拠出済)588百万円があります。
尚、退職給付債務を大幅に上回る積立をしておりましたので、2024年度より保険の見直し、確定拠出型年金制度の導入等の検討を開始しております。
(2) 係争関係…………… 2022年12月より取引先および同取引先代表者と係争中でありました営業活動における弊社の重過失及び使用者責任についての16百万円の損害賠償請求は、和解金1百万円を以って2024年12月に和解が成立致しました。

◎ 貸借対照表に関する注記

1. 有形固定資産減価償却累計額	808 百万円
建物および建物付属設備	169 百万円
構築物	1 百万円
工具器具備品	638 百万円

2. 担保に供している資産	
建物および構築物	17 百万円
土地	150 百万円
銀行預金(定期)	60 百万円
計	227 百万円
担保に係る債務の金額	買掛債務 4,395 百万円

3. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務	
金銭債権 売掛金	5 百万円
金銭債務 買掛金	1 百万円

4. 買掛債務に関する表記…………… 当事業年度より買掛金の金額に施工工事に係る概算計上値(軽微な残作業のため売上原価に算入した未完了の下請工事費)4百万円を含んでおります。

◎ 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

営業取引による取引高	
売上高	40 百万円
仕入高	18 百万円
営業取引以外の取引高	
業務委託料(ありません)	

雑損失に関する注記……当事業年度において、顧客に対するメーカー製造廃止製品の通知不備により、損害賠償 41 百万円が発生し、雑損失として計上しております。

特別損失に関する注記…当事業年度及び過年度における需要見込み誤り、管理体制の不備等により在庫（商品） 143 百万円減却することとし当事業年度廃棄処理済分を商品減却損として 104 百万円、2025 年度廃棄分を棚卸減耗等引当繰入(過年度)として 39 百万円、計上しております。

当事業年度において、瑞穂機電(上海)貿易有限公司について 109 百万円の減損損失を計上しております。瑞穂機電(上海)貿易有限公司の業績並びに将来性等に基づき総合的に判断し、当社からの出資金の帳簿価額を瑞穂機電(上海)貿易有限公司の純資産相当額へ減額し、子会社出資金減損として計上しております。

◎ 株主資本等変動計算書に関する注記

1. 当事業年度の末日における発行済株式総数
普通株式 624,000 株
2. 当事業年度の末日における自己株式の数
自己株式 21,000 株
3. 剰余金の配当に関する事項
 - (1) 当事業年度に行なった配当
2024 年 6 月 17 日定時株主総会による普通株式 1 株 70 円総額 42 百 21 万円
 - (2) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの
2025 年 6 月 16 日定時株主総会による普通株式 1 株 40 円総額 24 百 12 万円を提案

◎ 税効果会計に関する注記

繰延税金資産および繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

1. 繰延税金資産	流動資産の部	未払賞与 繰延税金資産の純額	92 百万円 160 百万円
2. 繰延税金負債	固定負債の部	固定資産圧縮積立金 その他 繰延税金負債の計 その他有価証券評価差額 繰延税金負債の純額	△3 百万円 0 百万円 △3 百万円 △60 百万円 △63 百万円

◎ 関連会社との取引に関する注記

子会社等

会社名	所在地	資本金	事業の内容	議決権割合	取引の内容	取引額	科目	期末残高
瑞穂機電(上海)貿易有限公司	中華人民共和国上海市	9,474 千元	中国内販売および貿易取引	直接 100%	製品の売買および業務委託	40 百万円	売掛金	5 百万円
						18 百万円	買掛金	1 百万円
株式会社ワイズ・ジェイ・フラッツ	群馬県高崎市	1,000 万円	ソフトウェア開発	100%	システム開発受託	なし		なし

◎ 一株当たり情報に関する注記

1. 純資産額 9,205 円 96 銭
2. 当期純利益金額 584 円 80 銭

以上